Cur legat tardus plaustra boetes
Mergatq̄ seras equore flammās
Cum nimis celeres explicet ortus
Legem stupebit etheris alti
Palleant plena cornua lune
Infecta metis noctis opace
Queq̄ fulgenti texerat ore
Confusa p̄hebe detegat astra
Cōmouet gentes publicus error
Lassantq̄ crebris pulsibus era

Libri quarti de consolatione philosophie

corporum celestium secundum quod inferiora necessitantur et restringuntur ad immobiles effectus. et sic beatus Gregorius in homelia epiphaniae improbat fatum dicens Absit a fidelium cordibus ut fatum aliquid esse dicamus supple necessitans inferiora. quod sic omnia venirent ex necessitate. Alio modo accipit fatum per dispositionem reum secundum quam res dependent ex divina voluntate et potestate. et sic fatum procedit aliquid esse. Et est quod prudentia divina ordinatio siue dispositio exterioris in mente divina qua cuncta inferiora sunt pulsata secundum statum siue naturam. fatum autem est dispositio divina exterioris in rebus mobilibus quae singula suis annexantur ordinibus ut magis patebit.

Uic ponit diuinitatem in prudentiam et fatum assignando diffinitiones utriusque. 2^o ostendit quod unum eorum dependet ex altero. ibi **Q**ue sunt diuersa. **P**rimo dicit **Q**ue duo. scilicet fatum et prudentiam diuinam liquebit. id est patebit esse diuersa si quis mente conspexerit. id est considerauerit utriusque vim. id est naturam et essentiam. et diffinitiones prudentiam dicit **P**rovidentia est ipsa diuina ratio quae est in summo principate omnium reum constituta. quae scilicet raro cuncta disponit

Tunc diffinitio fatum dicit fatum est dispositio inherens rebus mobilibus. id est temporibus per quam disponem prudentiam necesse est quaeque suis ordinibus. **T**unc declarat illas diffinitiones ex proprietatibus utriusque. intendens quod prudentia procedit omnia scilicet manifestum est quod omnia nusquam sunt nisi in mente diuina. quod igitur prudentia sit ratio exterioris in mente diuina. ad fatum hoc spectat ut ea quae fato subduntur distribuantur per tempora et loca. ita quod ordo fatalis quandam successione temporalem importet. talis autem successio non est nisi in ipsis rebus mobilibus quae igitur quod fatum sit in rebus mobilibus. **U**bi dicit in ista **P**rovidentia namque cuncta procedit pariter quous diuersa et infinita. fatum hoc diuidit singula distributa in motu. locis. formis. temporibus ita. scilicet ut haec temporalis explicatio quae ad fatum pertinet adunata in prospectu diuinae mentis sit prudentia. **E**adem hoc adunatio diuisa et explicata temporibus quae successione importat vocatur fatum. **N**on quod prius dixit quod dispositio reum faciendaz. ut est in intellectu diuino dicitur prudentia. ut autem refertur ad res mobiles dicitur fatum. **P**ossit alicui videri quod fatum et prudentia significarent eadem rem sed diuersis rationibus. id est philosophia habet excludens ostendit ea realiter distingui ponens diffinitionem utriusque. **N**on quod cognitio dei habet se ad res sic cognitio artificis ad artificiatum. sic igitur omnia artificiatum subduntur ordini rationis artificialis. sic necesse est omnes res subduntur ordini diuinae prudentie. propter quod omnia quod prudentia est diuina ratio quae cuncta disponit. **N**on quod dispositio quae ponitur in diffinitione fati accipitur per ordinem. et dicitur ille ordo inherens rebus mobilibus. ad diuinitatem ordinis quae est in ipsa ratione diuina quae iam vocatur prudentia secundum quod ordinem per diuinitatem diuina annexit quaeque suis ordinibus. scilicet ut illa eueniat illo tempore. et alia alio tempore. haec prius. illa posterius.

Uic ostendit quod si fatum et prudentia differant tamen unum dependet ex altero. d. **Q**ue sunt diuersa. tamen alter dependet ab altero. scilicet fatum dependet ex prudentia. nam ordo fatalis procedit ex simplicitate prudentie sic declarat in illis. d. **S**ic enim artifex pura edificator formam faciende rei sic domus mente percipiens. id est percipiens mouet. id est producit effectum operis. et quod simpliciter et per se spererat mente. scilicet formam domus cum suis partibus. simul ducit per temporales ordines supple ad effectum primo fundamentum. postea parietes. vltimo tectum. **I**ta deus prudentia sua singulariter. id est simpliciter et stabiliter disponit omnia facienda. sed fato. id est per fatum ea quae dispositio sunt temporaliter administrat. **N**on quod prudentia diuina habet esse in prima causa. fatum vero in rebus casualis. **I**te prudentia diuina habet motum unicum quod est in vno simplici. scilicet in mente diuina. fatum autem habet motum pluralitatis quod in pluribus casualis habet esse. **I**te fatum dependet a prudentia sic effectus a sua causa. sed non euerlo. **S**ic ei forma rei artificialis dependet a forma persistere in mente artificis. et non euerlo. sic fatum dependet a prudentia diuina non autem euerlo.

Que diuersa est facile liquet. si quis utriusque vim mente conspexerit. **N**am prudentia est ipsa illa diuina ratio in summo omnium principate constituta/que cuncta disponit. **F**atum vero inherens rebus mobilibus dispositio. per quam prudentia suis queque necesse est ordinibus. **P**rovidentia namque cuncta pariter quous diuersa: quous infinita/procedit. **F**atum vero singula digerit in motu/locis: formis: ac temporibus distributa. ut haec temporalis ordinis explicatio: in diuinae mentis adunata prospectu/ prudentia sit. **E**adem vero adunatio digesta atque explicata temporibus: fatum vocetur

Que licet diuersa sint: alter tamen pendet ex altero. **O**rdi-
do namque fatalis/ ex prudentie simplicitate procedit. **S**i-
cut enim artifex faciende rei formam mente percipiens: mo-
uet operis effectum. et quod simpliciter presentarieque pro-
spererat. per temporales ordines ducit: ita deus prudentia quae
singulariter stabiliterque faciendaz disponit. **F**ato vero haec
ipsa quae disposuit multipliciter ac temporaliter administrat.

Ceconuerso.

Libri quarti de consolatione philosophie

Do. i. ceterorum orbium est locatoz circa que versant. Sic mediolus i rota adheret axi. et sic cardo quodam circa quem voluunt cantus radij. Extremus vero. i. vltimus orbis exterior rotatus. i. motus maiori ambitu. ratio explicat amplioribus spacijs quanto discedit a media indiuiduitate puncti. i. centri. Si quod non illi medio se conuertat. illud colligit in simplicitate. i. immutabilitate axis. et cessat diffundi et diffundit per magnam spacijs. Sic illud quod longius a prima mente discedit sic creature corruptibiles maioribus nexibus fati implicant. et tanto magis aliquid est liberz a fato quanto vicinius petit. i. accedit illi cardine reze. s. deuz. quod si firmitati supne mentis adhererit. supgredit necessitatem fati.

Non quanto magis entia sunt propinqua primo causato minus sunt mutabilia. quod declarat philosophia exemplo diuersorum circuloz ab eodem centro ductoz in quibus circulus remotior a centro est maior et velocius mouetur quia maius spacijs pertransit in equali tempore. Qui autem est vicinior centro minor est et tardius mouetur minus spacijs pertransiendo. circuli vero medij/medio modo se habent. et est optima proportio centri circuli ad creatorem. Sic enim centrum est indiuisibile et ab ipso possent plures circuli procedere. Ita creator vnus et indiuisibilis existens infinita creat et gubernat.

Dicit philosophia concludit habitudinem fati ad prouidentiam diuinam per quedam filia et dicit. Series fati ita est. i. ita se habet ad stabilitatem simplicem diuine prouidentie sicut ratio in se habet ad intellectum.

Ubi sciendum quod illud quod intellectus simpliciter veritate intelligit rationatio per modum discursus et successiue apprehendit. Etiam fatum se habet ad prouidentiam sicut illud quod gignit se habet ad illud quod est. Ubi sciendum quod illud quod gignit est in quadam fluxibilitate et motu. quod vero actu est genitum. est in quadam permanetia. Etiam se habet fatum ad prouidentiam sicut tempus ad eternitatem. Ubi sciendum quod in tempore est successio partium temporis presentis partem futuri. eternitas autem est sine successione. tota simul existens. Item fatum se habet ad prouidentiam sicut circulus ad medium punctum. Ubi sciendum quod circulus distendit et per partes diuidit mobilis existens. punctum autem est immobile et indiuisibile quia ex primo Euclidis punctum est cuius pars non est.

Dicit philosophia omnia que sunt illa que fato disponunt. et concludit quod illa que intellectui prouisa videntur in diuina gubernatione sunt rationabiliter ordinata. ibi duo sunt. Primo dicitur. Ea series fati de qua dictum est mouet celum et sidera. et perat elementa in se inuicem ne tollerent se corrumpant. et inchoat ipsa alterna commutatione. ita quod ex aqua fiat aer et conuerso. eadem series fati renouat omnia nascentia et occidentia. i. moxientia per similes progressus fetuum que ad animalia. et seminum que ad vegetabilia. et fatum etiam restringit indissolubili coniunctione causarum. actus. i. operationes et fortunas hominum. que omnes res cum proficiant. i. procedant ab exordijs diuine prouidentie non est eas esse immutabiles. Ita enim res optime gerunt. i. regunt si simplicitas manens in diuina mente promat. i. explicet indeclinabilem. i. immutabilem ordinem causarum. Dicit autem ordo diuine prouidentie coerceat propria immutabilitate res mutabiles. et alioquin temere. i. casualiter fluituras. Non quod fatum considerat dupliciter. vno modo videtur in causis sedis que ordo et dispositio dicitur fati. et sic fatum est mobile et res facte subiacetes sunt mobiles. Alio modo considerat fatum secundum quod dependet a prouidentia diuina que omnia immobilis est. et sic fatum sortitur immobilitatem. et sic etiam res fatales videtur sic. secundum substantiam sunt immobiles. Non quod si aliquis posset declinare ab ordine prouidentie tunc prouidentia diuina deficeret a suo effectu. et hoc rediret in impotentiam regentis. Etiam dicitur. si omnia subiacent prouidentie diuine. et omnia eueniunt ex necessitate. Dicitur quod non

ne mentis hererit firmitati: motu carens. fati quoque supergreditur necessitatem

Igitur vti est ad intellectum ratiocinatio. ad id quod est: id quod gignitur: ad eternitatem tempus. ad punctum medium circulus. ita est fati series mobilis: ad prouidentie stabilem simplicitatem.

Ea series celum ac sidera mouet. elementa in se inuicem temperat/et alterna commutatione transformat. Eadem nascentia occidentiaque omnia per similes fetuum seminumque renouat progressus. Nec actus etiam fortunasque hominum indissolubili causarum coniunctione constringit. que cum ab immobilis prouidentie proficiant exordijs: ipsas quoque immutabiles esse necesse est. Ita enim res optime reguntur/ si manens in diuina mente simplicitas: indeclinabilem causarum ordinem promat. Dicit vero ordo res mutabiles et alioquin temere fluituras propria immutabilitate/ coerceat

Prosa sexta

quod deus prouidet res sicut sunt future, quedam prouidet necessario euenire, et quedam contingenter, **Quo fit ut taces nobis hunc ordinem nime considerare** ualētibus: p̄fusa oīa p̄urbataq; uideant, nihilominus tū suus modus ad bonū dirigēs cūcta disponat. **Ni**hil ē enī qd̄ mali causa ne ab ip̄is q̄dem improbis fiat. **Quos** (ut uerissime demonstratū est) bonū querētes prauus error auertit, ne duz ordo de summi boni

cardine p̄ficiscēs a suo quoq; deflectat exordio, **hil** enī est qd̄ eā mali fiat, nec etiā ab ip̄is improbis q̄s bonū querētes, prauus error auertit ut prius demōstratū est neduz, i. multo minus ordo fatalis p̄ficiscens de cardine summi boni, i. ab ip̄o deo deflectit a suo exordio, i. a deo qui est finis et principium oīm

Que rō inq̄es potest ylla iniquor eē p̄fusio: q̄ ut bonis / tum aduersa / tum prospera malis etiā tum optata, tum odiosa p̄tingāt? **Num** igit̄ ea mētis integritate hoīes degūt, ut q̄s probos im̄p̄os uel cēsuerit, eos quoq; uti existimāt eē necesse sit? **Atq;** i hoc hoīm iudicia depugnāt, ut q̄s alij p̄mio, alij supplicio dignos arbitrant, **Sz** cedamus ut aliq̄s possit bonos malos q; discernē. **Nū** igit̄ poterit intueri illam intimā temperiem uelut in corporibus dici solet animoz?

odiosa, cū sp̄ malis deberēt odiosa euenire. **Dic** p̄hia, Nunquā hoīes degūt, i. uiuūt ea integrate, i. integro iudicio mētis ut necesse sit eos esse probos uel im̄p̄obos quos ip̄si censuerint, i. iudicauerint esse tales? **Atq;** p̄ certo in hoc depugnāt, i. p̄trariant iudicia hoīm, ut quos alij p̄mio alij arbitrent dignos supplicio. **Sed** cedamus ut aliq̄s possit discernē bonos et malos, nunquā ipse poterit intueri illā intimā temperiē, i. interiorē p̄ditionē et q̄litate aīoz ueluti solet dici i corporibus, q. d. ego loqr̄ de animis fm̄ q; hoīes p̄sueuerūt loqr̄ de corporibus. **Nō** q; p̄t̄ defectuoz sum iudiciū hoīm p̄tingit q; iudicāt eos esse bonos q; mali st, et eōuerso. **Si** ḡ iudicāt malos eē bonos, et si illis eueniāt mala, putāt bonis euenire mala, et si bonis q̄s iudicāt malos eueniāt bona, putāt malis euenire bona. **Et** iō etiā sepe putāt bonos deprimi cū mali deprimunt: iudicantes malos esse bonos, et putant malos extolli cum boni extollunt, qz iudicāt bonos esse malos.